3

Дело № 5-553/2022
УИД: 16MS0132-01-2022-0002011-32
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
23 августа 2022 года                                                                     город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов, (422980, Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, 2а),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении индивидуального предпринимателя Мамедовой Р.И., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года рождения, паспорт серия (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), зарегистрированной по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
у с т а н о в и л:
ИП Р.И. Мамедова, являясь страхователем, заключившим трудовой договор с работником, в нарушение статьи 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» обратилась с заявлением о регистрации в качестве страхователя 20 февраля 2022 года, при этом первый трудовой договор ею был заключен 22 ноября 2021 года, тем самым нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов - 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

ИП Р.И. Мамедова в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещена судебной повесткой. Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

Согласно пункту 6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1, 29.4, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.

Ввиду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия ИП Р.И. Мамедовой.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

Статьей 15.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов в виде административного штрафа для должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Согласно статье 2.9 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.

Факт совершения ИП Р.И. Мамедовой вменяемого административного правонарушения подтверждается сведениями из протокола об административном правонарушении № 121670/193 от 01 августа 2022 года, выпиской из ЕГРИП, извещением; копией акта камеральной проверки от 30 июня 2022 года, квитанцией и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что бездействие ИП Р.И. Мамедовой образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ, то есть нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ.

Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Из распечатки Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с сайта Федеральной налоговой службы следует, что ИП Р.И. Мамедова включена в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и относится к категории «микропредприятие» с 10 декабря 2020 года. Сведений о том, что она до совершения данного правонарушения привлекалась к административной ответственности, в деле не имеется. Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 и части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ, препятствующих замене административного штрафа на предупреждение, судом не установлено.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 3.4., 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Мамедову Р.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание с применением статьи 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                             подпись                                         М.А. Храмов

Копия верна.

Мировой судья
 М.А. Храмов